
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

ЛО , .р А ' У С1 / - /О  /£ 36&

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г.
№ 1045-ОД "О государственной гражданской службе Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен заместитель руководителя аппарата Губернатора 
Волгоградской области Лисименко Н.Н.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 08 апреля 
2005 г. № 1045-ОД "О государственной гражданской 
службе Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД 
"О государственной гражданской службе Волгоград­
ской области" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г.
№ 1045-ОД "О государственной гражданской службе 
Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД "О государственной 
гражданской службе Волгоградской области", на 1 л. 
в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД "О государственной 
гражданской службе Волгоградской области" (первое 
чтение) на 1 л. в 1 экз.

|Волгоградская областная Думаj

} l i  02 , Ж

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 08 апреля 
2005 г. № 1045-ОД "О государственной гражданской 
службе Волгоградской области" (второе чтение) на 1 л. 
в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД "О нормативных 
правовых актах Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области

Мохова Екатерина Александровна
30 - 73-16



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД 

"О государственной гражданской службе Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД "О государственной гражданской службе 
Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
управлением по вопросам государственной 
службы и кадров
аппарата Губернатора Волгог] области

Н 2024г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД 

"О государственной гражданской службе Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД 
"О государственной гражданской службе Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
управлением по вопросам государственной 
службы и кадров ^
аппарата Губернатора Волгоградской области

2024г.



Проект
внесен Губернатором 
Волгоградской области

ЗАКОН
ВО ЛГО ГРАДСКО Й  ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 08 апреля 
2005 г. № 1045-ОД "О государственной гражданской службе

Волгоградской области"
Статья 1,

Внести в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. 
№ 1045-ОД "О государственной гражданской службе Волгоградской области" 
(в редакции от 25 июля 2006 г. № 1263-ОД, от 07 ноября 2007 г. № 1545-ОД, 
от 22 октября 2008 г. № 1750-ОД, от 06 мая 2009 г.
№ 1879-ОД, от 30 марта 2010 г. № 2021-ОД, от 12 мая 2010 г. № 2038-ОД, 
от 02 марта 2011 г. № 2163-ОД, от 13 июля 2011 г. № 2207-ОД,
от 12 апреля 2012 г. № 38-ОД, от 12 ноября 2012 г. № 137-ОД,
от 19 декабря 2012 г. № 172-ОД, от 13 марта 2013 г. № 24-ОД, от 06 июня 
2013 г. № 56-ОД, от 09 июля 2013 г. № 73-ОД, от 01 октября 2013 г. 
№ 101-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 12 декабря 2013 г.
№ 166-ОД, от 01 апреля 2014 г. № 48-ОД, от 23 октября 2014 г. № 132-ОД, 
от 11 марта 2015 г. № Ю-ОД, от 10 июля 2015 г. № 92-ОД, от 10 июля 
2015 г. № 109-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 231-ОД, от 08 апреля 2016 г. 
№ 18-ОД, от 05 июля 2016 г. № 68-ОД, от 03 октября 2016 г. № 84-ОД, 
от 30 ноября 2016 г. № 117-ОД, от 28 марта 2017 г. № 22-ОД, от 28 июня 
2017 г. № 56-ОД, от 18 сентября 2017 г. № 75-ОД, от 25 декабря 2017 г. 
№ 133-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 142-ОД, от 24 декабря 2018 г. 
№ 153-ОД, от 18 июля 2019 г. № 73-ОД, от 13 марта 2020 г. № 15-ОД, 
от 04 июня 2020 г. № 33-ОД, от 13 октября 2020 г. № 79-ОД, от 04 декабря 
2020 г. № 102-ОД, от 12 декабря 2020 г. № 116-ОД, от 30 июня 2021 г. 
№ 59-ОД, от 30 июня 2021 г. № 68-ОД, от 29 декабря 2022 г. № 150-ОД, 
от 25 апреля 2023 г. № 27-ОД, от 22 сентября 2023 г. № 69-ОД) следующие 
изменения:

1) дополнить пункт 1 статьи 14 подпунктом 14 следующего 
содержания:

"14) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 
о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, 
предусмотренной статьей 20.3 Федерального закона "О государственной 
гражданской службе Российской Федерации", за исключением сведений, 
изменение которых произошло по решению представителя нанимателя.";

2) в подпункте 5 пункта 2 статьи 20 слова "гражданского служащего 
Волгоградской области (гражданина), включенного" заменить словами



2

"гражданского служащего Волгоградской области или гражданина, 
включенных";

3) в подпункте 4 пункта 2 статьи 30.2 слова "на конкурсной основе" 
исключить;

4) в статье 34:
в пункте 1 слова "гражданских служащих Волгоградской области 

(граждан)" заменить словами "гражданских служащих Волгоградской
области, граждан";

в пункте 2 слова "гражданских служащих Волгоградской области 
(граждан)" заменить словами "гражданских служащих Волгоградской области 
и граждан";

в пункте 4 слова "гражданских служащих Волгоградской области 
(граждан)" заменить словами "гражданских служащих Волгоградской
области, граждан";

в пункте 8 слова "гражданского служащего Волгоградской области 
(гражданина)" заменить словами "гражданских служащих Волгоградской 
области, граждан";

пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9. Назначение гражданского служащего Волгоградской области 

или гражданина, состоящих в кадровом резерве, на вакантную должность 
гражданской службы Волгоградской области осуществляется с их согласия 
по решению представителя нанимателя.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением пункта 1 статьи 1, который вступает в силу 
с 12 марта 2024 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен управлением по вопросам 
государственной службы и кадров апп^кта 
Губернатора Волгоградской области Z-
" ____" _____ ______ 2024 г. 1



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД 

"О государственной гражданской службе Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД 
"О государственной гражданской службе Волгоградской области" (далее -  
проект закона) подготовлен с целью приведения Закона Волгоградской 
области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД "О государственной гражданской 
службе Волгоградской области" (далее -  Закон № 1045-ОД) в соответствие 
с Федеральными законами от 12 декабря 2023 г. № 594-ФЗ "О внесении 
изменений в статью 12 Федерального закона "О системе государственной 
службы Российской Федерации" и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" (далее -  Федеральный закон № 594-ФЗ) 
и от 19 декабря 2023 г. № 605-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный 
закон "О государственной гражданской службе Российской Федерации" 
и статью 8 Федерального закона "О противодействии коррупции" (далее -  
Федеральный закон № 605-ФЗ).

Федеральным законом № 594-ФЗ, вступающим в силу с 12 марта 
2024 г., внесено изменение в статью 15 Федерального закона от 27 июля 
2004 г. № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской 
Федерации" (далее -  Федеральный закон № 79-ФЗ) в части отнесения 
к основным обязанностям государственного гражданского служащего 
обязанности сообщать в письменной форме представителю нанимателя 
о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, 
предусмотренной статьей 20.3 Федерального закона № 79-ФЗ,
за исключением сведений, изменение которых произошло по решению 
представителя нанимателя.

Федеральным законом № 605-ФЗ внесено изменение в статью 60 
Федерального закона № 79-ФЗ в части исключения слов "на конкурсной 
основе" из наименования приоритетного направления формирования 
кадрового состава гражданской службы - "формирование кадрового 
резерва и его эффективное использование". Кроме того, Федеральным 
законом № 605-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон № 79-ФЗ 
в части замены по тексту слов "гражданский служащий (гражданин)" 
словами "гражданский служащий, гражданин" в соответствующих 
падежах. Указанные изменения вступили в силу с 30 декабря 2023 г.

Проектом закона предлагается внести соответствующие изменения 
и дополнения в статьи 14, 20, 30.2 и 34 Закона № 1045-ОД.



2

Учитывая изложенное, проект закона предлагается для рассмотрения 
в установленном порядке.

Начальник управления по
вопросам государственной службы 
и кадров аппарата Губернатора
Волгоградской области

/ I

ф.ф.Данилов



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД 

"О государственной гражданской службе Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. 
№ 1045-ОД "О государственной гражданской службе Волгоградской 
области", не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Начальник управления по вопросам 
государственной службы и кадров 
аппарата Губернатора Волгоградской области Ф.Ф.Данилов



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения 
изменений и подлежащих отмене в связи с принятием 

проекта закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД 

"О государственной гражданской службе Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД 
"О государственной гражданской службе Волгоградской области" 
потребует внесения изменений в постановление Губернатора 
Волгоградской области от 29.06.2020 № 404 "Об утверждении Положения 
о кадровом резерве государственной гражданской службы Волгоградской 
области, кадровых резервах государственной гражданской службы 
Волгоградской области государственных органов Волгоградской области 
и порядке работы с ними".

Ф.Ф.Данилов

Начальник управления по вопросам 
государственной службы и кадров 
аппарата Губернатора Волгоградской области


